
LIST OF ATTACHMENTS

YEAR 2014 TAX POLICY

Schedule “A” Tax Ratios for Municipalities in BMA Study with Populations Over 100,000

Schedule “B” Shift in Tax Burden — Un-weighted to Weighted Residential Assessment for
Municipalities in BMA Study with Populations Over 100,000

Schedule “C” Claw Back Percentages by Year

Schedule “D” Cap Adjustments by Year

Schedule “E” Estimated Shifts in Taxation between Property Classes With No Change in
Taxation for 2014

Schedule “F” Total Tax Impact by Property Class for 2014 including City Levy, Education Taxes,
Reassessment, and Recommended Tax Ratios

Schedule “G” Municipal Tax Impact by Property Class for 2014 Levy Change and Recommended
Tax Ratios

Schedule “H” Municipal Tax Impact by Property Class for 2014 Levy Change and No Change in
Tax Ratios

Schedule “I” Assessment Related Tax Changes in the Residential Property Class

Schedule “J” Weighted Assessment Growth by Year

Schedule “K” Rating/Evaluation of Economic Development Strategies - Municipalities

Appendix “A” By-law Setting Tax Ratios for Property Classes in 2014

Schedule “A” As part of Appendix “A” — Municipal Tax Ratios

Schedule “B” As part of Appendix “A” — Definitions

Appendix “B” By-law Opting to have Section 8.0.2 of Ontario Regulation 73103 Apply within the
City of London in 2014

Appendix “C” By-law to Establish Percentages by which Tax Decreases are Limited for 2014

Appendix “0” By-law Opting to Use Certain Subsections of Section 329.1 of the Municipal Act,
2001 in the Calculation of Taxes in the Commercial, Industrial and Multi
Residential Property Classes



SCHEDULE “A”
TAX RATIOS FOR MUNICIPALITIES IN BMA STUDY WITH POPULATIONS OVER 100,000

. . - . Average of LargeMunicipality with> Multi- Commercial Industrial• Industrial Tax and Residual100,000 Population in Residential Tax Ratio Tax Ratio
2013 BMA Study Tax Ratio (Residual) (Residual)

Ratio (Large) lndustnal Tax
Ratios

Toronto 3.2235 2.9970 3.1598 3.1598 3.1598
Sudbury 2.2775 2.2149 3.1801 3.6044 3.3923
Hamilton 2.7400 1.9800 3.2078 3.7615 3.4847
Kingston 2.3556 1.9800 2.6300 2.6300 2.6300

ILondon 2.0475 1.9800 2.6300 2.6300 2.6300 IOttawa 1.6069 1.8903 2.6201 2.2500 2.4351
Thunder Bay 2.7086 1.9800 2.5593 2.5961 2.5777
Waterloo 1.9500 1.9500 1.9500 1.9500 1.9500
Wndsor 2.5715 2.0037 2.4340 3.1291 2.7816
Guelph 2.1239 1.8400 2.5237 2.5237 2.5237
Niagara 2.0440 1.7586 2.6300 2.6300 2.6300
Halton 2.2619 1.4565 2.3599 2.3599 2.3599
Durham 1.8665 1.4500 2.2598 2.2598 2.2598
Barrie 1.0000 1.4331 1.5163 1.5163 1.5163
Mississauga 1.7788 1.4098 1.5708 1.5708 1.5708
Brampton 1.7050 1.2971 1.4700 1.4700 1.4700
York 1.0000 1.1172 1.3124 1.3124 1.3124

Average 2.0742 1.8081 2.3932
Median 2.0475 1.8903 2.5237
Minimum 1.0000 1.1172 1.3124
Maximum 3.2235 2.9970 3.4847
Provinical Threshold 2.7400 1.9800 2.6300 2.6300 2.6300

London Compared to
Median 0.0% 4.7% 4.2%
London Compared to
Average -1.3% 9.5% 9.9%

IComments based on BMA study data

For the 17 municipalities listed above 7 made no change in any tax ratios for 2013

4 of 17 increased the large industrial tax ratio for 2013

4 of 17 increased the residual industrial tax ratio in 2013

5 of 17 increased the commercial tax ratio in 2013

8 of 17 including London reduced the multi-residential tax ratio for 2013

2 of 17 decreased the industrial ratio

I of 17 increased the multi-res ratio



SCHEDULE “Ba
SHIFT IN TAX BURDEN - UNWEIGHTED TO WEIGHTED RESIDENTIAL

ASSESSMENT FOR MUNICIPALITIES IN BMA STUDY WITH POPULATIONS
OVER 100.000

Implied
Municipality with> 100,000 Residential Residential 0/ Adjustment

Population in 2013 BMA Unweighted Weighted
0

toChange -Study Assessment Assessment Residential
Taxes

Toronto 73.2% 47.4% -25.8% 54.4%
Windsor 73.2% 55.9% -17.3% 30.9%
Sudbury 80.5% 63.6% -16.9% 26.6%
Thunder Bay 77.3% 61.5% -15.8% 25.7%
Kingston 75.8% 61.3% -14.5% 23.7%
Hamilton 80.4% 65.7% -14.7% 22.4%
Cambridge 75.2% 61.6% -13.6% 22.1%
Guelph 78.3% 64.4% -13.9% 21.6%

ILondon 80.1% 67.1% -13.0% 19.4%I
Kitchener 78.5% 66.0% -12.5% 18.9%
Waterloo 78.9% 66.5% -12.4% 18.6%
Ottawa 77.0% 65.0% -12.0% 18.5%
St. Catherines 79.9% 68.7% -11.2% 16.3%
Burlington 78.7% 69.0% -9.7% 14.1%
Mississauga 71.2% 63.0% -8.2% 13.0%
Oshawa 77.9% 69.2% -8.7% 12.6%
Oakville 83.9% 76.3% -7.6% 10.0%
Whitby 84.1% 77.5% -6.6% 8.5%
Battle 77.2% 71.8% -5.4% 7.5%
Ajax 87.0% 81.1% -5.9% 7.3%
Brampton 78.4% 73.2% -5.2% 7.1%
Vaughan 75.6% 73.3% -2.3% 3.1%
Markham 81.2% 79.9% -1.3% 1.6%
Richmond Hill 86.4% 85.4% -1.0% 1.2%

Average 16.9%
Median 17.4%
Maximum 54.4%
Minimum 1.2%

London Compared to Median
. 11.5%

London Compared to Average 14.8%
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APPENDIX “A”

Bill No.
2014

By-law No.

A by-law setting tax ratios for property classes in
2014.

WHEREAS section 308 of the Municipal Act, 2007, as amended, provides that
the Council of every single tier municipality in each year shall pass a by-law in each year to
establish the tax ratios for that year for the municipality;

THEREFORE the Municipal Council of The Corporation of the City of London
enacts as follows:

2014 MUNICIPAL TAX RATIO BY-LAW

1. The tax ratios as set out in Column 3 of Schedule “A” of this by-law are hereby
established for 2014 taxation.

Definitions - Realty Tax Classes and Realty Tax Qualifiers
2. For purposes of this by-law, Realty Tax Classes and Realty Tax Qualifiers
(Taxable/PIL) under the Ontario Fair Assessment System (OFAS) are defined in Schedule “B”
of this by-law and are indicated in the first two characters of the codes in Column 2 of Schedule
“A” of this by-law. Where there is more than one code in Column 2 of Schedule “A” the codes
are separated by a comma.

Administration of By-law
3. The administration of this by-law is assigned to the Managing Director, Corporate
Services and City Treasurer, Chief Financial Officer who is hereby authorized and directed to do
such things as may be necessary or advisable to carry out fully the provisions of this by-law.

Commencement
4. This by-law comes into force on the day it is passed.

PASSED in Open Council on April 1, 2014.

Joe Fontana
Mayor

Catharine Saunders
City Clerk

First Reading —April 1, 2014
Second Reading — April 1, 2014
Third Reading—April 1,2014



SCHEDULE “A”
By-law No.

MUNICIPAL TAX RATIOS

COLUMN I COLUMN 2 COLUMN 3

ABBREVIATED RATEABLE YEAR 2014
PROPERTY DESCRIPTION CODE TAX RATIOS

corn taxable farmland 1 ci n 0.750000
corn taxable farmland 2 c4n 1.980000
commercial taxable - hydto chn, xhn 1.980000
commercial taxable vacant -hydro cj, xjn 1.386000
commercial taxable - excess - hydro ckn, xkn 1.386000
commercial taxable tenant of Province cpn, xpn 1.980000
com taxable ctn, xtn 1.980000
corn taxable excess land cun, xun 1.386000
corn taxable vacant land cxn, xxn 1.386000
office bldg taxable — hydto dhn 1.980000
office bldg taxable dtn, ytn 1.980000
office bldg taxable excess land dun, yun 1.386000
farmland taxable fp ftfp 0.204200
farmland taxable fs fffs 0.204200
farmland taxable no support Ftn 0.204200
farmland taxable ep ftep 0.204200
farmland taxable es ftes 0.204200
parking lot taxable Gtn 1.980000
industrial taxable farmland 1 un 0.750000
industrial taxable farmland 2 i4n 2.220000
industrial taxable — hydro ihn, Jhn 2.220000
industrial taxable-hydro- excess land ikn, Jkn 1.443000
industrial taxable itn, Jtn 2.220000
industrial taxable excess land iun, Jun 1.443000
industrial taxable vacant land ixn, Jxn 1.443000
large industrial taxable Ltn, ktn 2.220000
large industrial excess land Lun, kun 1.443000
multi-res taxable farmland 1 ns mm 0.750000
multi-res taxable farmland 1 ep miep 0.750000
multi-res taxable farmland 1 es mies 0.750000
rnulti-res taxable farmland 1 fp mlfp 0.750000
multi-res taxable farmland 1 fs mlfs 0.750000
multi-res taxable farmland 2 ep m4ep 1.980000
mu Iti-res taxable fp mtfp 1.980000
multi-ces taxable fs mtfs 1.980000
multi-res taxable ep mtep 1.980000
multi-res taxable es mtes 1.980000
multi-res taxable n mtn 1.980000
pipeline taxable ptn 1.713000
res/farm taxable 1 fp rlfp 0.750000
res/farm taxable 1 fs rlfs 0.750000
res/farm taxable farmland 1 ep riep 0.750000
res/farrn taxable farmland 1 es ties 0.750000
res/farm taxable farmland 2 ep r4ep 1.000000
res/farm taxable -hydro fp rhfp 1.000000
res/farm taxable-hydro fs rhfs 1.000000
res/farm taxable-hydro ep rhep 1.000000
res/farm taxable-hydro es thes 1.000000
res/farmtaxablefp rtfp 1.000000
res/farrn taxable fs rtfs 1.000000
res/farm taxable ns rtn 1.000000
res/farm taxable ep rtep 1.000000
res/farmtaxablees rtes 1.000000
shopping centre taxable stn, ztn 1.980000
shopping centre excess land sun, zun 1.386000
managed forest taxable fp ttfp 0.250000
managed forest taxable fs tffs 0.250000
managed forest taxable ep ttep 0.250000
managed forest taxable es ttes 0.250000



Realty Tax
Class
fRTC)

SCHEDULE “B”
By-law No.

Definitions of
Realty Tax Classes and Realty Tax Qualifiers (TaxableIPIL) Under OFAS

Note that each RTC will be applied in combination with an appropriate RTQ.

All Realty Tax Classes and Realty Tax Qualifiers are letters or numbers.

Where there is more than one Realty Tax Class or Realty Tax Qualifier in a column they are separated by
a comma.

Description Realty Tax
Qualifier
(RTQ)

Description

A Theatre

C, X Commercial

D, Y Office Building

E Exempt

F Farm

G Parking Lot

I, J Industrial

L, K Large Industrial

M Multi-Residential

N New Multi-Residential

0 Other

P Pipeline

Q Professional Sports Facility

R Residential

S, Z Shopping Centre

T Managed Forest

U Utility Transmission I Distribution

W Railway Right-of-Way

A Taxable: General Vacant Land

B Taxable: General Excess Land

D Taxable: Education Only

F Payment-In-Lieu: Full

G Payment-In-Lieu: General

H Taxable: Shared Payment-in-Lieu

J Taxable: Vacant Land, Shared Payment-in-Lieu

K Taxable: Excess Land, Shared Payment-in-Lieu

M Taxable: General

P Taxable Tenant of Province

Q Payment-in-Lieu: Full Excess Land, Taxable

Tenant of Province

T Taxable: Full

U Taxable: Excess Land

V Payment-in-Lieu: Full Excess Land

W Payment-In-Lieu: General Excess Land

X Taxable: Vacant Land

Y Payment-In-Lieu: Full Vacant Land

Z Payment-In-Lieu: General Vacant Land

1 Taxable: Farmland 1

2 Payment-In-Lieu: Full, Farmland 1

3 Payment-In-Lieu: General, Farmland 1

4 Taxable: Farmland II

5 Payment-In-Lieu: Full, Farmland II

6 Payment-In-Lieu: General, Farmland II



APPENDIX “B”

Bill No.
2014

By-law No.

A by-law to opt to have Section 8.0.2 of Ontario
Regulation 73/03 as amended apply within the City
of London for the year 2014 to exempt certain
properties in the commercial class, industrial class
and multi-residential property class from the
application of Part IX of the MunicipalAct, 2001.

WHEREAS in accordance with Ontario Regulation 73/03, Council has
certain options with respect to the calculation of the amount of taxes for municipal and
school purposes payable in respect of property in the commercial class, industrial class,
or multi-residential property class for 2014 or a subsequent taxation year.

THEREFORE the Municipal Council of The Corporation of the City of
London enacts as follows:

1. Section 8.0.2 of Ontario Regulation 73/03 as amended shall apply in the
City of London for the year 2014 to certain properties as specified in section 2 of this by
law.

2. Any property in the commercial class, the industrial class or the multi-
residential class in the City of London shall be exempt from Part IX of the Municipal Act,
2001 for the year 2014 if the property meets any of the conditions specified in
paragraphs 1, 2, or 3 of subsection 8.0.2(2) of Ontario Regulation 73/03 as amended.

Administration of By-law
3. The administration of this by-law is assigned to the Managing Director,
Corporate Services and City Treasurer, Chief Financial Officer who is hereby authorized
and directed to do such things as may be necessary or advisable to carry out fully the
provisions of this by-law.

Commencement
4. This by-law comes into force on the day it is passed.

PASSED in Open Council on April 1,2014.

Joe Fontana
Mayor

Catharine Saunders
City Clerk

First Reading —April 1, 2014
Second Reading — April 1, 2014
Third Reading -April 1,2014



APPENDIX “C”

Bill No.
2014

By-law No.

A by-law to establish percentages by which tax
decreases are limited for 2014 in respect of
properties in any property class subject to Part IX of
the Municipal Act, 2001, as amended, in order to
recover all revenues foregone as a result of the
application of section 329 and section 329.1 of the
Municipal Act, 2001, as amended, to other
properties in the property class.

The Municipal Council of The Corporation of the City of London enacts as
follows:

1. For 2014 tax decreases in the property classes subject to Part IX of the Municipal
Act, 2001, as amended, shall be limited by the maximum percentages permitted by subsection
330 (4) of the MunicipalAct, 2001, as amended.

2. This by-law comes into force on the day it is passed.

PASSED in Open Council on April 1, 2014.

Joe Fontana
Mayor

Catharine Saunders
City Clerk

First Reading —April 1, 2014
Second Reading -April 1,2014
Third Reading -April 1,2014



APPENDIX “D”

Bill No.
2014

By-law No.

A by-law to opt to use certain subsections of
section 329.1 of the Municipal Act, 2001, as
amended, in the calculation of taxes in the
commercial, industrial, and multi-residential
property classes.

Whereas in accordance with section 329.1 of the Municipal Act, 2001, as
amended, Council has certain options with respect to the calculation of the amount of
taxes for municipal and school purposes payable in respect of property in the
commercial class, industrial class, or multi-residential property class for 2014 or a
subsequent taxation year.

THEREFORE the Municipal Council of the Corporation of the City of
London enacts as follows:

1. Paragraph 1 of subsection 329.1(1) of the Municipal Act, 2001, as
amended, using 10% in subparagraph (i) shall apply to the commercial class, industrial
class and the multi-residential property class for the year 2014.

2. Paragraph 2 of subsection 329.1(1) of the Municipal Act, 2001, as
amended, using 5% in clause 2(1) (A) shall apply to the commercial class, industrial
class and the multi-residential property class for the year 2014.

3. Paragraph 3 of subsection 329.1(1) of the Municipal Act, 2001, as
amended, using $250 in subparagraph (i) shall apply to the commercial class, industrial
class and the multi-residential property class for the year 2014.

4. Paragraph 8 of subsection 329.1(1) of the Municipal Act, 2001, as
amended, using 100% in subparagraph (ii) shall apply to the commercial class, industrial
class and the multi-residential property class for the year 2014 and subsequent years.

Administration of By-law
5. The administration of this by-law is assigned to the Managing Director,
Corporate Services and City Treasurer, Chief Financial Officer who is hereby authorized
and directed to do such things as may be necessary or advisable to carry out fully the
provisions of this by-law.

Commencement
6. This by-law comes into force on the day it is passed.

PASSED in Open Council on April 1,2014.

Joe Fontana
Mayor

Catharine Saunders
City Clerk

First Reading —April 1, 2014
Second Reading —April 1, 2014
Third Reading -April 1,2014


